
ATO Nº 14.400/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II 
da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE – Matrícula nº 9282, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de PEB Classe D Ref. 4, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário da Educação deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de abril de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

ATO Nº 14.406/2016 – GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II 
da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal No. 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. 
PAULO SÉRGIO FLÔR – Matrícula nº 17400, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, lotado no Gabinete 
do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de abril de 2016. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal.

ATO Nº 14.397/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II 
da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. IGOR 
JOSE ARAÚJO BEZERRA – Matrícula nº 19096, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, lotado no Gabinete 
do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de abril de 2016. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 14.398/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II 
da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. 
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA – Matrícula nº 19108, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Adjunto da Secretaria 
de Conservação de Serviços Públicos deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de abril de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE Secretário de Conservação e Serviços Públicos.

ATO Nº 14.399/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II 
da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. 
FRANCISCO IVONILTON CAMILO CAVALCANTE – Matrícula nº 
17901, do Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Adjunto da 
Secretaria do Esporte deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 
de abril de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - ROSALDO COSTA FREIRE - Secretário do 
Esporte.

ATO Nº 14.401/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. FRANCISCO 
LAERTI CARNEIRO CAVALCANTE – Matrícula nº 17933, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário Adjunto da Secretaria de 
Urbanismo deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de abril de 2016. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(RENOVAÇÃO) N° 049/2016, vencimento em 14/03/2018 a J. R. 
ALBUQUERQUE –ME, referente à padaria e confeitaria com 
predominância de revenda, empresa com nome fantasia 
(PANIFICADORA CHICUTE). Situado a AV. JOHN SANFORD, Nº 
3895, BAIRRO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA no município de 
SOBRAL - CE. Processo AMMA 4747/2015. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 050/2016, vencimento em 14/03/2018 a 
FRANCISCO JESUITA OLIVEIRA DA SILVA - ME, referente às 
atividades de serviços de lavagem e polimento de veículos automotores. 
Situado a RUA CESARINA LOPES BARRETO, Nº 728, BAIRRO 
CAMPO DOS VELHOS no município de SOBRAL - CE. Processo 
AMMA 4726/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(RENOVAÇÃO) N°051/2016, vencimento em 14/03/2018 a BENDIZ 
INDÚSTRIA DE BEBIDAS EIRELI, referente às atividades de 
fabricação de outras aguardentes e bebidas destiladas. Situado a ROD CE 
179, Nº 380, DISTRITO INDUSTRIAL no município de SOBRAL - CE. 
Processo AMMA 4773/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 052/2016, vencimento em 16/03/2018 a 
BENEDITO LIBERATO DA SILVA – ME, referente às atividades de 
fabricação de outras aguardentes e bebidas destiladas. Situado a RUA 
DOMINGOS OLIMPIO, Nº 368, BAIRRO CENTRO no município de 
SOBRAL - CE. Processo AMMA 4777/2016. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 053/2016, vencimento em 21/03/2018 a 
ARICLENIS DE S. AGUIAR, referente à fabricação de produtos de 
padaria e confeitaria com predominância de produção própria. Situado a 
RUA DA PAZ, Nº 216, DISTRITO JORDÃO no município de SOBRAL 
- CE. Processo AMMA 4626/2015. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(RENOVAÇÃO) N° 054/2016, vencimento em 21/03/2018 a 
ALUMÍNIOS AZEVEDO & AGUIAR LTDA - ME, referente à 
fabricação de artigos de metal (alumínio) para uso doméstico e pessoal, 

Ano XIX - nº 739 - EDIÇÃO EXTRA              Sobral (CE), sexta-feira, 01 de abril de 2016

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DO ESPORTE

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA
REPUBLICAÇÃO



empresa com nome fantasia (ALUMINIO SOBRAL). Situado a 
RODOVIA S41, Nº 50/A - DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO TORTO no 
município de SOBRAL - CE. Processo AMMA 4636/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 055/2016, vencimento em 22/03/2018 a 
VITOR ROCHA FRANCA - ME, referente à Atividade de restaurantes e 
similares, empresa com nome fantasia (RESTAURANTE E 
MARMITARIA D. MOEMA). Situado a RUA EURIPIDES FERREIRA 
GOMES, Nº 649, BAIRRO PEDRINHAS no município de SOBRAL - 
CE. Processo AMMA 4792/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 056/2016, vencimento em 22/03/2018 a 
ANTÔNIO TUPINAMBÁVIEIRA - ME, referente à Atividade de bares 
e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, empresa 
com nome fantasia (ESTAURANTE E PEIXARIA O BARRIGUDO). 
Situado a AV. DOUTOR JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, Nº 
2245, BAIRRO COLINA DA BOA VISTA no município de SOBRAL - 
CE. Processo AMMA 4703/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO N° 
057/2016, vencimento em 22/03/2018 a J. R. BRAGA PADARIA - ME, 
referente à fabricação de produtos de padaria e confeitaria com 
predominância de produção própria. Situado a RUA TABELIÃO 
ILDEFONSO CAVALCANTE, Nº 390, BAIRRO CENTRO no 
município de SOBRAL - CE. Processo AMMA 4798/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 058/2016, vencimento em 22/03/2018 a 
FRANCISCO HELDER CARLOS BARBOSA 00621497339, referente 
às atividades de Serviços de lanternagem ou funilaria e pintura de 
Veículos Automotores. Situado a RUA PAULO ARAGÃO, Nº 190 – 
GALPÃO, BAIRRO CENTRO no município de SOBRAL - CE. 
Processo AMMA 4805/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 059/2016, vencimento em 22/03/2018 a 
GLOBAL BRINDES PERSONALIZADOS LTDA - ME, referente às 
atividades de uma gráfica para impressão de livros, revistas e outras 
publicações periódicas, empresa com nome fantasia (GLOBAL 

BRINDES). Situado a RUA ANAHID ANDRADE, Nº 732, BAIRRO 
CENTRO no município de SOBRAL - CE. Processo AMMA 4828/2016. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 060/2016, vencimento em 30/03/2018 a 
JULIANE MARQUES DA SILVA - ME, referente à Atividade de 
restaurantes e similares, empresa com nome fantasia (TERRAÇO 
GOURMET). Situado a AV. DOM JOSÉ TUPINAMBÁ DA FROTA, Nº 
667, BAIRRO CENTRO. Processo AMMA 4830/2016. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 061/2016, vencimento em 28/03/2018 a 
ALAN OSTERNO PRADO - ME, referente às atividades de 
lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares. Situado a RUA JOSÉ 
LOPES PONTE, Nº 400 – REFEITÓRIO, BAIRRO DOM EXPEDITO. 
Processo AMMA 4826/2016. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(RENOVAÇÃO) N° 062/2016, vencimento em 28/03/2018 a TIÃO 
SERVIÇOS DE MECANICA EIRELI – ME, referente às atividades de 
prestação dos serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos 
automotores, empresa com nome fantasia (TIÃO SERVIÇOS). Situado a 
ROD. BR 222, Nº 1571 – KM 222, DISTRITO INDUSTRIAL. Processo 
AMMA 4817/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 063/2016, vencimento em 29/03/2018 a J. 
EVARISTO VASCONCELOS - ME, referente às atividades de Serviços 
de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores, empresa 
com o nome fantasia (OFICINA AUTOMECANICA SILVESTRE). 
Situado a RUA TABELIÃO IDELFONSO CAVALCANTE, Nº 497, 
BAIRRO CENTRO. Processo AMMA 4813/2016. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(RENOVAÇÃO) N° 064/2016, vencimento em 29/03/2018 a JORGE 
LUIZ FERNANDES LEITE - ME, referente às atividades de Comércio a 
varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores, empresa 
com o nome fantasia (J. MOTOS). Situado a RUA VIRIATO DE 
MEDEIROS, Nº 1059, BAIRRO CENTRO. Processo AMMA 
4772/2016. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 739 - EDIÇÃO EXTRA, sexta-feira, 01 de abril de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

Julio Cesar da Costa Alexandre

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza


	Página 1
	Página 2

